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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

v tomto podžimní  č í slé Zpravodajé sé s va mi opé t 
podé lí mé o novinky žé žnakovačí ho kuržu. Budémé 
pokrač ovat v pr édstavova ní  dals í  kolégyné  ž nas ého 
ty mu, téntokra t sé ohlé dnémé i ža poč a tky služ by 
rané  pé č é.  

Sés lo sé né kolik tipu  na dobrou, néjén odbornou li-
tératuru, uvidí té, čo žaujmé pra vé  va s. 

Sta lé sé vždé la va mé ru žny mi žpu soby, jédní m ž ničh 
jé posléčh wébina r u , nyní  va m pr édstaví mé tipy, jak 
dé ti vysvobodit žé ža vislosti na obražovka čh, žamys-
lí mé sé nad tí m, proč  to vu béč r és it. 

 

 

Pr éd pra ždninami u na s byla na praxi pr í jémna  stu-
déntka, ktéra  udé lala spoustu pra čé. Jaké  dojmy si 
od na s odnésla, popisujé vé své m č la nku.  

Méži tipy ž rodin sé mu ž été inspirovat žkus énostmi, 
jak si vyrobit tré ninkové  sčhu dky, nébo sé dožví té, 
jak program Symwritér nyní  béžvadné  slouž í  pro 
podporu komunikačé. 

Lé to pr inéslo spoustu ža ž itku , né kolik rodin sé o né  
s na mi podé lilo. Nénéčhté si ují t vypra vé ní  o tom, 
jaké  to bylo na raftéčh a na koléčh. 

Inspirativní čtení a pohodové dny přeje 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 

ÚVODNÍK 
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Jé téply  ža r iovy  č tvrték odpolédné a do aréa lu ta bo-

ra Ta bora J. A. Koménské ho sé žač í nají  sjí ž dé t rodi-

ny. Né ktéré  to mají  k Hradči Kra lové  i tr i hodiny čés-

ty a pro jiné  jé to první  rodinny  vy jéžd na déls í  dobu. 

Vs éčhny doražily sé spoléč ny m čí lém: osvojit si ža -

klady žnakova ní .  

Znakova ní  jé nabí žéno jako jédna ž pr éčhod-

ny čh altérnativ komunikačé pro období , kdy r éč  né-

ní  jés té  rožvinuta, tak aby sé rodič é a dí tko mohli 

méži sébou dorožumé t. Spoléč né  sé žkus ény mi lék-

torkami Mgr. Véronikou Strénkovou (RP Diakonié)  

a Mgr. Zužanou Sy korovou (RP Sluní č ko Oblastní  

čharita Hradéč Kra lové ) sé rodič é krok ža krokém, 

pr irožéné  nauč í  ža klady žnakova ní . Kdybysté čhté li 

spoč í tat, po kolika té  jé kurž por a da n, néstač ily by 

va m prsty obou rukou. Dvojiči dopln ujé dals í  odbor-

ničé ž oblasti logopédié, Mgr. Martina Sa dovska . 

Ténto ty m jé již  sladé ny , čož  sé odra ž í  i na organiža-

či a čélkové m pojétí  kuržu.  

Jsmé tu vs ičhni a jés té  pr éd véč ér í  sé vrha mé do sé-

žnamova ní  jak méži sébou, tak hlavné  s první mi žna-

ky. Kaž da  rodina dosta va  své  désky s čélou ža sobou 

žnaku  a r í kanék, tak aby mohla nakouknout, když  sé 

žnak č i r í kanka v poždé js í  dobé  ž mysli vytratí . Mno-

ží  rodič é očén ují  mož nost uč it sé spoléč né  sé svy mi 

dé tmi ža bavnou formou, a jak č as plyné, žkous éjí  

žnakovat i pr i jiny čh pr í léž itostéčh néž  studijní čh, 

napr í klad u véč ér é, ta bora ku nébo na lavič čé u dé t-

ské ho hr is té . Ožy va  sé a souč asné  i vidí mé: „hélé, 

péjsék“ nébo „čhčés  rohlí k?“ Ové r ují , jak jéjičh dé ti 

s nébo béž handičapu vní mají  nova  slova, r í kanky, 

pí snič ky nébo poha dky.  

Končépt čélé ho č tyr dénní ho kuržu jé žalož én na str í -

da ní  krats í čh bloku  žnakova ní  a prostoru pro spo-

léč né  č i individua lní  volnoč asové  aktivity. Néčhybé jí  

pročha žky lésém, kdy sé mohou rodiny pr idat 

k léktorka m a hovor it o jaky čhkoliv té matéčh. A pro-

tož é sluní č ko hr éjé jako v lé té , né ktér í  využ í vají   

i mož nost koupa ní  v nédaléké m lomu. Vé véč érní čh 

hodina čh u ta bora ku sé otví rají  dals í  té mata komu-

nikačé, potr éb konkré tní čh slov. Kromé  mož nosti 

uč it sé žnakovat jé pr idanou hodnotou séžna méní  sé 

s dals í mi rodinami, sdí léní  žkus énosti nébo jén po-

poví da ní  si o bé ž ny čh té matéčh rodič ovství .  

Dny ryčhlé utí kají  a blí ž í mé sé k odjéždu. Naposlédy 

pročvič it nauč éné , pr idat sé ké žnakované  poha dčé 

O koťa tku, ktéré  žapomné lo mn oukat, podarovat 

vs éčhny pr í tomné  dé ti loutkou koťa tka, aby sé doma 

lé pé žnakovalo, a shrnout dojmy ž čélé ho kuržu. Už  

žby va  vs ém popr a t s ťastnou čéstu néjén domu , alé  

i vé žnakova ní ! Budémé sé té s it s novy mi ža jémči 

opé t na jar é! 

Radka Pochobradská, poradkyně rané péče 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍM ZNAKOVACÍM KURZEM PRO RODINY  

https://www.taborbelec.cz/
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Do aréa lu Jana A mosé Koménské ho jsmé pr ijéli vé 
č tvrték odpolédné a odjí ž dé li jsmé v nédé li po obé dé  
sé slovy nas ého sédmilété ho syna, ž é jés té  néčhčé, 
aby ténhlé ta bor konč il. Co ví č si pr a t néž  aby va s  
syn, ktéry  jél na žnakovačí  kurž kvu li své  s éstimé sí č -
ní  séstr é, ktéra  ma  DS, odjí ž dé l spokojény  a s poči-
tém, ž é sé nauč il né čo vy jiméč né ho.  

Program byl vélmi nabity  a inténživní , alé ža rovén  
jsmé čí tili svobodu a volnost. Nič nébylo povinné , alé 
vs éčhno to bylo natolik fajn a pr í jémné , ž é jsmé sé 
vs ého žu č astnili. 

Mé la jsém tročhu obavy, jéstli nas é u č ast néní  pr éd-
č asna , alé hnéd první  dén mi tato mys lénka byla vy-
vra čéna . A téď jsém ra da, ž é už  mu ž émé na nas i Cé-
čilku žnakovat a ža rovén  ma mé č as si vs éčhno v kli-
du osvojit. To jé první  obrovsky  bonus. Druhy  jé tén, 
ž é jsmé jéli čéla  rodina. Bylo to hrožné  du léž ité , ž é 
jsmé si tí m pros li spoléč né  a ža rovén  to byl spoléč ny  
vy lét. A poslédní  péčka na konéč jé to, ž é po ukonč é-
ní  kuržu na m kaž dy  dén po dobu dvačéti osmi dní  
budé čhodit motivač ní  émail s u kolém. 

Ra da byčh jmé ném čélé  nas í  rodiny podé kovala čélé -
mu ty mu, ktéry  sé na žnakovačí m kuržu podí lél i sa-
motné  Diakonii, béž ktéré  by to némohlo by t.  

Děkujeme!!! 

Kuchinkovi 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ V BĚLČI NAD ORLICÍ BYL PECKA  
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Asi většinou znáte z konzultací u vás doma jen 
svou poradkyni, z prvního setkání si možná vyba-
vujete ještě její kolegyni, díky telefonickému kon-
taktu nebo při předávání pomůcek v kanceláři 
jste se možná seznámili s naší koordinátorkou,  
z mailového nebo telefonického poradenství k so-
ciálněprávní tématice znáte naši specialistku na 
tento obor. 

Rozhodli jsme se, že se vám budeme postupně tro-
chu více představovat, abyste viděli, kdo za prací, 
která se k vám dostává prostřednictvím naší služ-
by, stojí. 

Cestujeme „mezi čtyřmi kraji“, z Prahy se nyní po-
souváme do Plzeňského kraje. 

Těší mě, že si na mě našla čas kolegyně, která byla pro 
mě od mého nástupu důležitým, jedinečným členem 
týmu – patronem (pozn. patron je vedle školitele pod-
porou pro nového pracovníka v otázkách pracovních  
i přesahových, a to nejen ve zkušební době). Pavla je 
díky báječnému propojení systematičnosti, kreativ-
nosti a vytrvalosti naší skvělou metodičkou. Navíc ot-
vírá možnost celému týmu aktivně se zapojovat do 
vytváření a aktualizování metodik. V minulosti jezdila 
za rodinami v Praze a Středočeském kraji, poté od ro-
ku 2009 rozšířila působnost Rané péče Diakonie o Pl-
zeňský kraj.  

Pavlo, ty jsi byla u samého zrodu rané péče 
v Diakonii, jak vzpomínáš na tyto začátky? 

Téď mi pr ijdé néskutéč né , ž é to vu béč vžniklo. Na 
žač a tku byl dobry  u mysl, alé o obsahu jsmé vlastné  
némé li ž a dnou pr édstavu. S Alénou (Kunovou) jsmé 
v létéčh 1992- 94 uč ily vé spéčia lní  s kolé pro dé ti  
s kombinovany mi vadami vé Starostras ničké . Opa-
kované  jsmé od rodič u  slys ély, ž é dokud jéjičh dé ti 
népr is ly do s koly, byli na vs é u plné  sami.  Do té  doby 
na s nénapadlo, ž é by sé né jaky m žpu sobém dalo 
pračovat s čélou rodinou, naví č jés té  v téré nu. Na 
žač a tku byly dva impulžy. První m byla touha pomoči 
čély m rodina m a druhy m byla snaha poma hat dé tém 
s postiž éní m pr í mo v téré nu. 

Vélky m s té stí m bylo sétka ní  s paní  Danou Caldovou, 
ktéra  na s vžala pod kr í dla Réhabilitač ní ho čéntra 
Diakonié. Vé r ila na m, pr éstož é jsmé v té  dobé  sičé 
vé dé ly, ž é „né čo“ čhčémé, alé vu béč jsmé nétus ily 
„čo“. 

Dnés ma mé na vs é dost pr ésné  métodičké  postupy, 
vs é ma mé promys léné , ví mé, kam jdémé i jak to 
čhčémé udé lat. Ténkra t jsmé o nič ém ž toho némé ly 
néjméns í  poné tí . Vlastné  to vs é bylo vélké  s té stí . Asi 
na s ma  né kdo tam nahor é ra d. 

Co bylo nejtěžší? 

Pamatuju si, když  jsém poprvé  jéla do rodiny. Vyba-
vuju si tu jí ždu métrém. Jéla jsém ža maminkou, kté-
ra  byla stars í  néž  ja  a mé la dí té  s kombinovany m po-
stiž ény m. Uvé domila jsém si, ž é čhči pomočt rodiné  
a dí té ti, alé jí t do téré nu bylo pro mé  u plné  nové . 
Vlastné  jsém jéla hlédat obsah služ by. Zí skat péní žé 
v té  dobé  pr ékvapivé  té ž ké  nébylo. 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — PAVLA FOSTER SKALOVÁ 
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Co ti raná péče dává? 

Profésní  sébévé domí . To čo dé la m, mi da va  smysl,  
a nédé la m to snad u plné  blbé . Jsém ra da, ž é nas é 
pračovis té  pr ispé lo k formova ní  né č ého nové ho. Na-
ví č rana  pé č é jé jédna ž ma la sočia lní čh služ éb, ktéra  
vžnikla, vyrostla a poté  sé i stala samostatny m obo-
rém. V praxi to žnaména , ž é tak jak vypada  služ ba 
rané  pé č é na nas ém pračovis ti, vypada  obsahové  po-
dobné  i v ostatní čh rany čh pé č í čh. Byla jsém malou 
souč a stí  toho vs ého a to mé  té s í . 

Co ti pomáhá, aby tě práce stále těšila a nepřešla 
do rutiny? 

Pr í bé hy rodin. Vlastné  si pamatuju pr í bé hy vs éčh 
rodin, sé ktéry mi jsém ža ty roky spolupračovala. 
Když  si vžpoménu na jmé no rodiny, vž dy si ža rovén  
vžpoménu i na jéjičh pr í bé h. A pr í bé hy jsou to pés-
tré , jédinéč né . 

Co ti raná péče přinesla? 

Jsém ra da, ž é dé la m ra da svoji pra či. Jé to dar, močt 
dé lat pra či, ktérou ma m ra da a baví  mé . 

Vzala ti raná péče něco? 

Néjsém žvykla  sé takto na vé či dí vat. Vs é pr ina s í  né -
čo požitivní ho. Vs é mi da va  né jaky  smysl. 

Co ti dělá radost mimo ranou péči? 

Dé ti, vnouč ék, čéla  rodina, kamara di. Také  kní ž ky, 
filmy, mí sto, kdé bydlí m, čhožéní  po hora čh a dobré  
ví no. 

 

 

 

 

Co tě během práce nejvíce překvapilo, překvapu-
je? 

Znovu mé  to vračí  k pr í bé hu m, ktéré  sé „svy mi“ rodi-
nami ž iju. Vž dyčky mé  doka ž é pr ékvapit sí la, odvaha 
i originalita, sé ktérou doka ž ou né ktér í  lidé  ž í t a pr é-
kona vat pr éka ž ky.  

Na co jsem se nezeptala a ty bys chtěla říct? 

V rané  pé č i mi pr ijdé néjdu léž ité js í  dobr é podpor it 
rodič é. Podpor ény  rodič  si už  doka ž é nají t čéstu sa m 
– pro sébé i své  dí té . 

K dobré  spolupra či potr ébuji, aby rodič  sta l o vžtah. 
Rodiné  mu ž u pomoči jén téhdy, když  ma mé vža jém-
nou du vé ru. Pak mu ž u né čo pr iné st, by t pro rodinu 
už itéč na . 

Rodiny né kdy na poč a tku rodič ovství  čí tí  béžmoč. 
Když  sé dobr é dar í  spolupra čé, tak sé ž ní  č asém sta-
né moč. Jak sé to stané, néví m, spí s  to jén čí tí m. Né-
ma m na to ž a dny  konkré tní  postup č i métodu.  

Vím, že sis teď trochu v rané péči zkrátila úvazek. 

Ano, ra da byčh sé pomalounku ž rané  pé č é vytra čéla. 
Myslí m, ž é téď jé u kolém na s tr í  (požn. spolužakla-
datélky: Aléna Kunova , Véronika Strénkova ), aby-
čhom dovolily nas ému dí lu da l ru st, a ža rovén  ré-
spéktovat, ž é to budé tr éba i jiny m smé rém. Umož -
nit, aby sé mohlo vyví jét vlastní  čéstou. Jé to jako 
s vypus té ní m dí té té do své ta, do ž ivota. Rodič  s ní m 
také  némusí  by t u plné  v souladu. To téď vní ma m ja-
ko svu j u kol. 

Pavlo, děkuju moc za příjemný čas s tebou, milé poví-
dání a všechen čas a energii, které jsi dávala a dáváš 
rané péči i jednotlivým rodinám, do kterých chodíš. 

Ptala se Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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Lenka Linhartová, 2020 

Arčhétyp čésty, požna ní  a pr érodu ž ijé snad v kaž -
dé m ž na s. A pokud ma té dobrodruž nou povahu, 
podmí nky a na léž ité  pnutí , jé č as žač í t balit. 

Lénka Linhartova  sé na čéstu vydala sé svy m tr í lé-
ty m syném Krys tofém. Krys tof ma  Aspérgéru v syn-
drom, a tak sé na požadí  éxotičky čh kulis pr éd na mi 
odví jí  i čésta vnitr ní , k léps í mu požna ní , počhopéní   
a vža jémné mu spojéní  ma my a syna. 

Kniha jé ža rovén  skutéč ny m čéstopisém (vs ak také  
ží skala Cénu Hanžélky a Zikmunda ža rok 2020), 
vhlédém do své ta Aspérgérova syndromu, humoris-
tičky m č téní m (žé ktéré ho obč as léhčé mraží , alé 
vtip a sčhopnost nadhlédu autorky na s bržy rožé-
hr éjí ). Prosté  jé to kní ž ka, ktérou si čhčété pr éč í st. 

 

Lénka Linhartova  naví č knihu sama ilustrovala, pr i-
pravila k sažbé  a jéjí  pé č é i profésionalita knižé jén 
pr ida vají .  

Ví čé najdété na:  

https://www.facebook.com/cisarvesvete/ 

https://www.instagram.com/cisar_ve_svete/ 

Až  žač né č as podžimní čh plí skanič, čhladu a s éra, jé 
néjléps í  doba žabalit sé do déky a néčhat sé prohr a t 
ža ž itky ma my Lénky a kluka Krys tofa. 

Knihu ma mé k žapu jč éní  v nas í  knihovné . 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

CÍSAŘ VE SVĚTĚ — terapie cestou do Asie aneb táta zůstal doma 

https://www.facebook.com/cisarvesvete/
https://www.instagram.com/cisar_ve_svete/
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Marja Annemiek Volemanová, INVTS, 2023  

Možná znáte PhDr. Marju Volemanovou osobně, mož-
ná se svým dítětem cvičíte neurovývojovou stimulaci, 
možná si nejste jistí, zda Vaše dítě nebude mít ve škole 
specifické poruchy učení, protože má rizikový vývoj 
nebo se u něj už v předškolním věku projevují 
„varovné“ příznaky. 

Va m vs ém sé mu ž é hodit tato kniha. M. Volémanova  
v ní  pr éhlédné  a srožumitélné  (mí sty ovs ém mé né  – 
pr éčé jén autorka néní  rodila  mluvč í  a kniha néma  
idéa lní  rédakči) vysvé tlujé souvislosti nédostatku  vé 
vidé ní  s néustupují čí mi prima rní mi réfléxy. Tyto ré-
fléxy jsou du léž ité  pro vy voj novorožénčé a kojénčé, 
mé ly by alé vymižét pr éd první m rokém ž ivota a s ta-
fétu by mé la pr évží t vys s í  možkova  čéntra. Pokud  
k tomu nédojdé a prima rní  réfléxy pr étrva vají , žpu -
sobují  ru žné  vy vojové  obtí ž é v hrubé  i jémné  moto-
ričé, čélkové  koordinači a také  vé vižomotoričé. 

Jédnotlivé  u rovné  popisujé Volémanova  na tžv. ma-
ja ku vidé ní , kdé ža ža klad funkč né  spra vné ho modé- 

 

lu považ ujé utluméné  prima rní  réfléxy a rovnova hu, 
v první m patr é žrakovou ostrost, vé druhé m patr é 
oč ní  pohyby, vé tr étí m binokula rní  vidé ní  a téprvé 
vé č tvrté m patr é žrakové  vní ma ní . Volémanova  uva -
dí , ž é spéčia lné  pédagogičké  na pravy obvyklé žač í -
nají  odshora, aniž  by byly žmapova ny a korigova ny 
pr édčhoží  u rovné . Pr itom pro uč éní  (néjén č téní   
a psaní ) jé potr éba mí t v por a dku a harmonii vs éčh-
na patra. 

Volémanova  v u tlé  knižé popisujé vy voj vidé ní  pr éd-
s kolní ho dí té té, vysvé tlujé prima rní  réfléxy a jéjičh 
vliv na žrak, ukažujé projévy poručhy v jédnotlivy čh 
éta ž í čh a nabí ží  jédnodučha  čvič éní  na vyžkous éní   
i tré nink. Knihu dopln ujé ža kladní  anatomičky  popis 
oka a fyžiologié pročésu vidé ní  (v kapitolé Pro žví -
davé ) i pr éhléd Kdé nají t pomoč. 

Pokud va s novy  pohléd na poručhy uč éní  žaujal, mu -
ž été si knihu pu jč it v nas í  knihovné . 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

DYSLEXIE! NEBO NE? Aneb jak primární reflexy ovlivní vývoj vidění 

https://www.kosmas.cz/autor/77420/marja-annemiek-volemanova/
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Naoki Higašida, 2018, Paseka ve spolupráci s na-
kladatelstvím Pasparta 

Víte, proč lidé s diagnózou PAS obvykle rádi skládají 
puzzle? Proč často opakují jednu a tu samou věc, či 
proč je pro ně tak těžké si vybrat ze dvou možností? 
Odpovědi na tyto i další otázky týkající se autismu 
možná najdete v knížce Sedmkrát upadnout, osmkrát 
vstát. 

Autor kní ž ky, Naoki Higas ida, jé névérba lní  japonsky  
mlady  muž  s diagno žou PAS, ktéry  knihy pí s é pomo-
čí  abéčédní  tabulky. Poprvé  publikoval již  vé tr ina čti 
létéčh; jého kniha A proto skáču byla pr élož éna pr i-
bliž né  do tr ičéti jažyku  a on sé tak, podlé informačí   
ž pr édmluvy, stal po Haruki Murakamim néjpr ékla -
dané js í m japonsky m autorém. 

Kniha sé skla da  ž kra tky čh téxtu , ktéré  Naoki uvér éj-
n oval na své m blogu méži osmna čty m a dvaadvača -
ty m rokém. Prostr édničtví m u vah a postr éhu  néčha -
va  č téna r é nahlí ž ét do prož í va ní  své ho néurodivér-
živní ho své ta; pr ibliž ujé, jak a proč  jsou pro né j na -
roč né  žmé ny, jindé žasé popisujé své  počity osamé -
losti:  „...samota lidí s autismem, kteří nemohou mlu-
vit, je jako temnota před úsvitem. Naděje je na dosah, 
ale přitom si téměř nedokážeme představit, že se noc 
rozplyne. Lidé totiž nedokážou pochopit, jak osaměle 
se cítí ti, kteří nemohou mluvit.” 

Naoki pr émy s lí  o tom, čo to žnaména  „mí t autismus“ 
pro né j, čo pro jého okolí , čo mu jého diagno ža béré, 
čo mu naopak pr ina s í . Vžpomí na  na období  s kolní  
dočha žky, ktérou absolvoval č a stéč né  v inkluživní m 
a č a stéč né  vé spéčia lní m prostr édí : „Lidé s postiže-
ním nepotřebují jen trénovat věci, které jim nejdou. 
Doopravdy potřebují hlavně najít smysl svého života.” 

Jindé žasé objasn ujé, jak mu poma hají  drobné  ritua -
ly, da va  nahlé dnout do své ho vní ma ní  č asu č i vy-
své tlujé, proč  jé pro né j tak na roč né  régulovat své  
čhova ní . 

Kní ž ka vyvračí  my ty o néurodivérživní čh lidéčh jako 
o lidéčh užavr ény čh vé své m své té  béž sčhopnosti 
prož í vat émočé č i vžtahy. Da va  nahlé dnout do vnitr -
ní ho své ta autora, potaž mo dals í čh lidí  s PAS.  

Pr édmluvu kní ž ky napsal britsky  spisovatél, drž itél 
mnoha čén ža litératuru, David Mitčhéll (napr . Atlas 
mraků, Třináct měsíců). Mitčhéll, sa m otéč autistič-
ké ho syna, jé pr ékladatél Higas iho knih do anglič tiny  

 

 
a ža rovén  jéjičh vélky  propaga tor. Sétka ní  s první  
Higas iho knihou A proto skáču… považ ujé ža napros-
to ža sadní  impulž vé vy čhové  své ho dí té té:  
„…pomohla nám porozumět synovým problémům  
i tomu, jak vypadá svět z jeho pohledu mnohem víc 
než jakýkoliv jiný zdroj, a nově nabyté vědomosti nám 
umožnily pomáhat jemu.” 

Knihu Sedmkrát upadnout, osmkrát vstát vní ma  jako 
dals í  pr í spé vék „své dku  autismu”, ktér í  informují  
vér éjnost, poma hají  vyvračét my ty a pr édsudky  
a hlavné  bojují  ža néurodivéržitu. 

Pavla Foster Skalová, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

SEDMKRÁT UPADNOUT, OSMKRÁT VSTÁT 
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Isabelle Fillizoat, CPress, 2015 

 „Zkous éli jsmé vs éčhno…“ – jak č asto si stéjnou vé tu 
r í ka mé jako rodič é, vyčhovatélé , v dučhu nébo na-
hlas. Alé jé tomu tak opravdu? 

U tla  kní ž ka doprova žéna  mnoha vy stiž ny mi ilustra-
čémi shrnujé situačé, jimž  jako rodič é č élí mé od na-
rožéní  do pé ti lét nas ého potomka. Struč né  popisujé 
ru žné  žpu soby réakčí  dí té té i rodič é na ža kladé  žku-
s énosti autorky jako matky a odborničé na dé tsky  
vy voj.  

Vyčha ží  ž téorié néurové d a vy vojové  psyčhologié  
a vs é struč ny m žpu sobém pr éda va  na m, laiku m –  
i té m pouč ény m. 

Autorka hléda  vž dy réspéktují čí  pr í stupy, vysvé tlujé, 
čo dí té  v dané m období  prož í va , čo jé jého sté ž éjní m 
vy vojovy m u kolém a čo jé naopak jés té  nad jého sí ly.  

 

A navrhujé r és éní , ktéra  mohou navodit klid, harmo-
nii a vža jémné  porožumé ní . 

Néhlédéjté v knižé na vody, ty tam opravdu néjsou, 
alé vní mavy  rodič  v ní  najdé spoustu podné tu  
k žamys léní , tipu , čo žkusit, jak na strésové  situačé 
nové  nahlí ž ét. A také  du vodu , proč  své  jédna ní  žmé -
nit. 

„Když dáváte dítěti informace spíše než rozkazy, mo-
bilizujete jeho frontální mozek. A to má dvojí výhodu: 
Bude se cítit jako aktér situace, a tím pádem nebude 
mít potřebu se proti tomu stavět. A vybuduje si tak 
svou inteligenci a svůj autonomní způsob rozhodová-
ní." 

Knihu ma mé k žapu jč éní  v nas í  knihovné . 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

ZKOUŠELI JSME VŠECHNO 

https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/cpress-31523
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Františka Fromm, Šuplík.cz, 2019 

 

O tom, jak se dva vesmíry spojily v jeden 

V jédné  č éka rné  jsém pro ukra čéní  dlouhé  čhví lé 
sa hla po u tlé  kní ž éč čé v mé kky čh déska čh s dé tsky m 
obra žkém na oba lčé. Pr éč étla jsém jédnu ba sén , dru-
hou, jédnu kratič kou u vahu, druhou... Hléda m jmé no 
autorky ... Frantis ka Fromm ... nič mi to nér í ka , alé 
č í m ví č sé do knihy žač í ta m, tí m ví čé dočha ží m k ža -
vé ru, ž é jsmé si s Frantis kou vélmi blí žké  – v pohlé-
du na své t, v té matéčh, v počitéčh ... nalistuji posléd-
ní  stra nku, abyčh žjistila, kdo stojí  ža jéjí m vyda ní m, 
a už  pomalu pr ičha ží m ža hadé  na kloub. Brné nské  
komunitní  čéntrum Kopéč, žamé r ují čí  sé na lidi na 
autističké m spéktru.  

Od té  doby, čo jé skržé mé ho syna autismus néoddis-
kutovatélnou souč a stí  mé ho ž ivota, sé vs udé doč í -
ta m, jak mají  autisté  žčéla odlis né  smyslové  vní ma ní  
vé srovna ní  s néurotypičky mi jédinči, a odtud také  
praméní  jéjičh atypičké  ža jmy a ža liby. Z té čhto tvr-
žéní  jsém jaksi mimodé k dospé la k ža vé ru, ž é i žpu - 

 

 

 

 

sob uvaž ova ní  a na mé ty jéjičh mys lénék musí  by t 
ža konité  žčéla odlis né . Z tohoto pr ésvé dč éní  mé  né-
vyvédl ani mu j autističky  syn, ktéry  jé névérba lní   
a tudí ž , ač koli spolu tra ví mé vé ts inu č asu, vu béč né-
tus í m, jaké  mys lénky mu po čély čh s ést lét jého do-
savadní ho ž ivota probí hají  hlavou, jaké  jsou jého na -
žory, postojé, počity, vžpomí nky, pr a ní , pla ny...  
V tomto smé ru ho vlastné  vu béč néžna m, protož é jé 
vélmi obtí ž né  nahlé dnout do jého nitra.  

Až  ba snička  sbí rka Frantis ky Fromm mi otévr éla oč i. 
V mé  hlavé  sé propojil své t autističky  sé své tém néu-
rotypičky m v univérsum lidské ho bytí . A naví č, kdo 
ví , nakolik sé mohu považ ovat ža néurotypičké ho 
jédinčé. Po né kom to mé  dí té  prédispožičé k autismu 
ždé dit musélo, ž é? 

Autorka ba sní : Frantis ka Fromm, sbí rka Pondé lí č ko-
va ní , vydalo nakl. Andréa Sasí nova  - S uplí k, Brno, 
2019  

Autorka vydala v ročé 2020 jés té  sbí rku Péstrohraví . 

Kristýna Kosinová 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

PONDĚLÍČKOVÁNÍ  

Pestrohraví%20-%20Františka%20Fromm%20|%20Databáze%20knih%20(databazeknih.cz))
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Tony Buzan, Barry Buzan, BIZBOOKS, 2012  

 

Přemýšlíme vizuálně 

Před pár lety končila moje holandská kamarádka, 
která nějaký čas bydlela u nás doma, rozhovor o plá-
nech do budoucna slovy „musím si to ještě pořádně 
promyslet“. Druhý den jsem ji našla zamyšlenou nad 
papírem plným barevných a organicky propletených 
silných a slabších čar, nápisů různých velikostí, obráz-
ků a značek. To bylo moje první setkání 
s myšlenkovou mapou a jejím praktickým použitím. 
Pak jsem začala sama, hlavně pod vlivem knížky  
T. Buzana Myšlenkové mapy (Bizbooks, 2012), 
s vytvářením map experimentovat a hledat vlastní 
způsoby, jak je využít.  

Z čeho nápad zobrazení pomocí myšlenkové ma-
py vychází, jak se mapy vytvářejí a k čemu jsou 
dobré? 

Zobrazení myšlenkového procesu „mapou“ vy-
chází z několika poznání:  

Lidsky  možék némyslí  linéa rné , do jédnoho smé ru, 
alé do smé ru  mnoha. To, ž é sé na m mys lénky ru žné  
r été ží  a rožutí ka vají  sé, jé tédy pr irožéné , a v mapé  
ténto pročés doka ž émé dobr é žačhytit.  

Myslí mé nikoli vé slovéčh, alé v obražéčh a asočia-
čí čh. Sčhopnost vybavit si pomočí  souvislosti jé jéd-
ní m ž néjdu léž ité js í čh faktoru  pro žapamatova ní . Už  
jsté né kdy r ékli: „to mi pr ipomí na , ž é…?“ 

Když  mapy sami kréslí mé, možék ma  téndénči dopl-
n ovat „čhybé jí čí “ č a sti mapy. Využ í va mé tak 
k žapamatova ní  propojéní  sénžoriky a asočiač ní  
sčhopnosti nas ého možku. 

Jak se myšlenková mapa vytváří? 

Grafičké  žobražéní  v mapé  vyčha ží  od str édu papí ru, 
nikoli od lévé ho horní ho rohu tak, jak jsmé žvyklí  pr i 
tvorbé  ža pisku . Jé praktičké  pr idrž ét sé urč ité ho 
prinčipu tr í dé ní : Co potřebuji vědět? Kdyby se jednalo 
o knihu, jak by zněly názvy jednotlivých kapitol? Co je 
nejdůležitější? Čeho přesně chci dosáhnout?  

Pr i vytva r éní  mapy využ í va mé éféktu kontrastu sil-
ny čh a slaby čh č ar, ru žny čh barév, ru žné  vélké ho 
pí sma; kréslí mé obra žky, už í va mé symboly a žkrat-
ky. Tak podporujémé i žapamatova ní  žapsané ho/
žakrésléné ho. 

 

 

Použití myšlenkových map 

Vižua lní  žažnaména ní  pomočí  mapy na m urč ité  po-
slouž í  pro žapamatova ní  lé pé néž  por í žéní  bé ž né  
už í vany čh ža pisku  (a rožhodné  daléko lé pé, néž  
když  ža pisky népí s émé rukou, alé na poč í tač i!), vyu-
ž ijémé ho pr i tvu rč í m mys léní , a tr éba  
i k rožhodova ní , jak da l, ktéry m smé rém sé vydat. 

… a v souvislosti s ranou péčí?  

V nas í  služ bé  jé pla nova ní  smé ru spolupra čé 
s rodinami jak povinností , tak i praktičkou pomu č-
kou pro jéjí  budoučí  nasmé rova ní . Urč ité  sé tédy sé-
tka va té s tí m, ž é sé vas é poradkyné  pta , čo jé v blí žké  
budoučnosti pro va s du léž ité , a spoléč né  pr émy s lí té, 
čo vs éčhno va m mu ž é na čésté  pomoči. Když  žkusí té 
pr émy s lét s pomočí  vižua lní ho mapova ní , objéví té 
mož na  nové  mož nosti – jak čést, tak i žažnaména ní  
vlastní čh mys lénék a pla nu .     

Alena Kunová, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

MYŠLENKOVÉ MAPY 
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Před několika měsíci jsme se spolu s kolegyněmi zú-
častnily webináře paní Lindy Cecavové, která hovořila 
o nadužívání obrazovek zejména v kontextu dětí s po-
ruchou autistického spektra (PAS). Ráda bych sdílela 
své poznatky z této přednášky.  

Text určitě nenahradí celý workshop, ale může pomo-
ci vysvětlit některé souvislosti, na které se často ptáte. 
Dále může přinést podněty k vašemu dalšímu přemýš-
lení a rozhodování, co dál v souvislosti s používání 
obrazovek. 

Proč vůbec řešit nadužívání? 

Vnitřně všichni tušíme, že neustálé koukání dětí 
do mobilu, tabletu nebo na televizi není dobré. 
Kdyby se nás však někdo zeptal na konkrétní dů-
vody, proč tomu tak je, možná bychom mu hned 
odpovědět nedokázali.  

Obražovky žpu sobují  uvoln ova ní  hormonu dopamin 
népr irožény m žpu sobém, možék jé tak nadmé rné  
stimulova n a čhova  sé podobny m žpu sobém jako pr i 
pu sobéní  drogy. Dals í m du vodém jé, ž é modré  své tlo 
simulujé své tlo dénní , tí m sé potlač ujé tvorba spa n-
kové ho hormonu mélatoninu, dé ti tak mohou mí t 
č asto problé my sé spaní m. Obražovky té ž  ovlivn ují  
nas i régulači émočí , kréativitu a vy konné  funkčé, né-
boť v du slédku jéjičh slédova ní  sé nédostatéč né  pro-
krvujé fronta lní  lalok, č a st možku, ktéra  jé ža tyto 
opéračé žodpové dna .  

C asty m arguméntém, proč  né ktér í  rodič é néčha vají  
dé ti tra vit č as na tablétu, jé, ž é v dnés ní  dobé  sé  
s téčhnologiémi dé ti musí  nauč it, protož é jsou sou-
č a stí  jéjičh ž ivota. Když  sé vs ak nad tí m č lové k ža-
myslí  a uvé domí  si, jak dlouho dí té ti trvalo, néž  sé  
s mobilém č i tablétém nauč ilo žačha žét, pr ijdé na to, 
ž é to vé ts inou nétrvalo ani hodinu a umé lo léčktéré  
vé či, o ktéry čh jsmé nétus ili, ž é dané  žar í žéní  vu béč 
umí . 

Kdy je třeba nadužívání řešit?  

Samožr éjmé  né vs éčhny dé ti si vypé stují  néždravou 
ža vislost na obražovka čh. Jak tédy požnat, kdy už  by 
bylo dobré  to r és it? Problé m nasta va , když  dí té  mys-
lí  na obražovku vé ts inu dné, té ž ko sé béž ní  samo 
žabaví  a č asto sé vračí  k pr í bé hu m ž obražovék, kté-
ré  si pr éhra va  vé svy čh pr édstava čh. 

 

 

Omezit, nebo zrušit? 

Pokud ma té doma dí té , ktéré  sé užaví ra  do své ta ob-
ražovék, néžají ma  ho nič jiné ho, a čhčété to žmé nit, 
jé du léž ité  dopr édu rožhodnout, jakou čéstou sé vy-
da té. Mu ž été sé pokusit obražovky aléspon  č a stéč né  
oméžit, nébo žčéla žrus it. Paní  Linda Céčavova  jé ža-
sta nkyní  pr í stupu žrus éní  vs éčh obražovék (tžv. 
éléktroničky  pu st), néboť oméžéní  pr ina s í  spoustu 
rižik. Pokud dí té ti dovolí mé tablét napr í klad jén vé-
č ér, mu ž é sé sta t, ž é čély  dén nébudé myslét na nič 
jiné ho néž  na to, až  dostané véč ér tablét, jého čélo-
dénní  požornost tak budé vž dy č a stéč né  né kdé jin-
dé. Virtua lní  své t mu ž é by t pro dé ti, a žéjmé na pro 
dé ti s PAS, lé pé učhopitélny m, mohou v né m vs é 
ovla dat a prostor sé pro né  tak sta va  béžpéč ny m. 
C asém mu ž é dojí t až  k čitové mu odpouta ní  od pr iro-
žéné ho lidské ho kontaktu a pr ipouta ní  sé k obražov-
ka m. 

Jak začít? 

Když  sé rožhodnété pro éléktroničky  pu st, jé ža sad-
ní , abysté žač ali v klidové m období , to žnaména , aby 
sé v tomto období , v rožméží  čča tr í  ty dnu , nédé ly 
vé ts í  pla nované  žmé ny (sté hova ní , na stup do s kol-
ské ho žar í žéní , pobyt mimo domov apod.) Ídéa lní  jé 
si dopr édu i navar it a pr ipravit program na kaž dy  
dén, abyčhom sé mohli naplno vé novat dí té ti. Néjna -
roč né js í  by va  první  ty dén, po pr ibliž né  tr éčh ty d-
néčh jé už  dí té  žvyklé  č as tra vit béž obražovky. Du lé-
ž ité  jé pr i obražovkové m pu stu myslét i na to, jak vy 
osobné  obražovky využ í va té. Po dobu pu stu jé dob-
ré , abysté pr éd dé tmi obražovky té ž  népouž í vali.  

 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

NADUŽÍVÁNÍ OBRAZOVEK V SOUVISLOSTECH – WEBINÁŘ LINDY CECAVOVÉ 
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Na jar é jsém posloučhala rožhovor s čélostní  psy-
čholož kou Zužanou Érdém ohlédné  prénata lní  ko-
munikačé, ktéry  probé hl v ra mči onliné kongrésu 
„Vy voj r éč i v souvislostéčh“. Bylo ždé žmí né no, jak jé 
du léž ité  s dí té tém komunikovat, i když  nas im slo-
vu m némusí  rožumé t. Komunikačé méži lidmi totiž  
néní  jén o vérba lní m obsahu, alé i o to nu, žabarvéní  
a intonači. Z to nu mu ž émé rožéžnat mnoho, jak sé 
č lové k žrovna čí tí , čo prož í va . Už  miminko v br í s ku 
si tak mu ž é žvyknout na matč in hlas, na jého rytmi-
žova ní  a žabarvéní , když  poté  pr ijdé na své t, jéjí  hlas 
jé pro né j již  du vé rné  žna my .  

Uvé domila jsém si u toho, jak jé du léž ité  s dé tmi ho-
vor it o ru žny čh uda lostéčh i po narožéní . Na s  to n 
hlasu jim mu ž é nažnač it mnoho, i když  ma mé počit, 
ž é slovu m dí té  nérožumí . Proto mluvmé, popisujmé, 
protož é komunikačé néní  spjata jén sé slovy. 

Anna Zuzánková, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

MALÉ ZAMYŠLENÍ K NAŠÍ KOMUNIKACI S DĚTMI 

Proč ANO? 

Paní  Céčavova  žé žkus énosti žmin ujé, čo vs éčhno sé 
dí ky obražovkové mu pu stu s dí tkém žléps í . C asto-
kra t sé žléps í  jého oč ní  kontakt a vžtahy, résynčhro-
nižují  sé biologičké  hodiny, možék tak žač né odpoč í -
vat a dí ky tomu dočha ží  k vy ražné mu žkvalitné ní  
spa nku, žléps í  sé soustr édé nost dí ky dostatéč né mu 
prokrvéní  fronta lní ho laloku a dí ky vs ém té mto vé -
čém budé mož né  upr ésnit konkré tní  diagno žu dí té -
té. 

Myslí m si, ž é vs éčhny du vody, proč  s obražovkovy m 
pu stém žač í t, jsou la kavé . Samožr éjmé  vydrž ét émo-
čé, ktéré  pu st vyvola , budé vélmi na roč né . Pokud sé 
proto rožhodnété pu st vyžkous ét, pr éji mnoho sil  
a hlavné  vytrva ní .  

Anna Zuzánková, poradkyně rané péče 

 

Pozn: některé workshopy ze stránek Lindy Cecavové 
Rozvoj hrou je možné si poslechnout online a vracet 
se k nim. 

https://rozvojhrou.cz/on-line-workshopy-s-tematikou-autismu/
https://rozvojhrou.cz/on-line-workshopy-s-tematikou-autismu/
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Již  dva roky studuji pr i žamé stna ní  obor sočia lní  
pra čé. Zají ma  mé  sočia lní  služ ba rana  pé č é, proto 
jsém pož a dala, žda byčh svou létní  praxi mohla ab-
solvovat pra vé  tady, v Rané  pé č i Diakonié.  Jsém ra -
da, ž é mi vyhové li a ja  jsém mohla požnat ranou pé č i 
sičé kra tčé, alé inténživné  – žvénku i žévnitr .  

Zvénku – organižač ní  a administrativní  ža žémí  služ -
by. Pr i pra či v kančéla r i jsém sé séžna mila 
s laminovač kou, s tou jsém sé čélkém skamara dila. 
Da lé jsém požnala krouž kovy  važač  – s tí m jsém na-
va žala vžtah o požna ní  čhladné js í , alé jédnostranné  
réspéktují čí . Pr édévs í m jsém vs ak požnala pa r po-
radkyn  a také  koordina torku rané  pé č é a bylo to pro 
mné moč pr í jémné  sétka ní  – pu sobily na mné vs éčh-
ny vélmi milé, očhotné , otévr éné  a pr a télsky. Zasvé -
tily mné dokončé i do taju , ktéré  jim poma hají  pr éž í t 
na roč nou pra či a névyhor ét. Dí ky ža tu mož nost 
osobní ho i on-liné sétka ní .  

Zévnitr  – skutéč nou ranou pé č i jsém požnala pr i na -
sléčhu v rodiné , na jédné  na vs té vé  s poradkyní  a pr i 
mapují čí m téléfoničké m rožhovoru poradkyné  sé 
ža jémkyní  o služ bu. Néjví č mé  obohatila pra čé vé 

tr éčh kliéntsky čh rodina čh, kam jsém samostatné  
dočha žéla pomoči s dé tmi. Vélmi očén uji, ž é mé  ro-
diny vpustily na své  u žémí  a byly očhotné  sé mnou 
na čhvilku sdí lét své  kaž dodénní  ž ivoty. Maminky, 
opravdové  odborničé na ranou pé č i o své  dé ti, mi 
vypra vé ly o svy čh radostéčh, starostéčh a žkus énos-
téčh néjén sé služ bou rana  pé č é. Umož nily mi udé lat 
si pr ésné js í  obra žék o tom, čo vs éčhno musí  rodina 
s dí té tém, ktéré  dostalo do ví nku žnévy hodné nou 
startovní  požiči, r és it. Obdivovala jsém, jak skvé lé to 
vs éčhny maminky žvla daly. Vé vs éčh pr í padéčh 
k tomu mé ly rovné ž  vy žnamnou oporu v partnéréčh, 
čož  néní  v dnés ní  dobé  samožr éjmostí , žvla s té  po-
kud vžtah pročha ží  tak na roč nou žaté ž ka vačí  žkous -
kou, jakou jé pé č é o dí té  s potí ž émi vé vy voji. Pr édé 
vs émi sméka m a moč rodič u m dé kuji ža vlí dné  pr ijé-
tí .         

Ať se dítkám věnujete z jakékoli strany, držím vám 
všem palce a přeju vám, ať se vám dál vaše důležitá 
práce daří.   

Hana Marešová 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

LETNÍ PRAXE V RANÉ PÉČI DIAKONIE — HANKA 
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Proč , pro koho? No pr éčé pro vas ého malé ho léžčé! 
Když  dí té  žač né lé žt, objévujé své t. A protož é jsou 
dé ti žví davé , la ka  jé néjén pločha, alé i vy s ky. A pra -
vé  léžéní  do vy s ky jé pro vy voj dvojésovité ho žakr i-
véní  pa tér é, pro rožvoj obratnosti, rovnova hy a vní -
ma ní  vlastní ho pohybu hodné  du léž ité . 

Sčhu dky kromé  toho žvy s í  i béžpéč í  dí té té, dí ky nim 
sé sna žé nauč í  slé žat tr éba ž gauč é. A hlavné  jé to 
ohromna  ža bava! 

Rodič é malé ho Édy sé v va mi podé lili o žkus énost  
s vy robou sčhu dku . Tato vélikost jé pro čča roč ní  
dí té , pokud bysté sta li o vé ts í , mu ž été si rožmé ry 
sami vymyslét podlé vas ičh potr éb, pr í padné  sé na 
na s obraťté. Éda mé l totiž  sčhu dky postupné  dvojé. 

Radostné  tvor éní , vésélé  léžéní ! 

Veronika Strenková 
 

SAMODOMO žpé t na obsah 

VYROBTE SI SCHŮDKY Z POLYSTYRENU 

Výroba schodů z polystyrenu  

Rozměry: 

vy s ka sčhodu: 5 čm  

hloubka sčhodu (na s lapna  pločha): 20 čm 

poč ét sčhodu : 5  

čélkova  s í r ka: 50 čm 

čélkova  dé lka: 100 čm 

 

Materiál na výrobu:  

• polystyrénova  déska ÉPS 70 (jsou i jiné  tvrdosti, 
alé tahlé jé u plné  néjbé ž né js í , néjdostupné js í ), 
mu ž été ji koupit v jaky čhkoli stavébnina čh (napr . 
OBÍ, Hornbačh) - rožmé r désky 100 x 50 x 5 čm, 
na vy robu stač í  3 ks, 

• monta ž ní  pé na: pistolova  nébo klasička  s plasto-
vou hadič kou na aplikači, 

• lépičí  pa ska – gaffa (gaff tapé), 

• žalamovačí  nu ž  nébo ostry  nu ž  kučhyn sky  (požor, 
mu ž é vytrha vat kulič ky ž polystyrénu)  

Postup výroby:    

Nar éž été si désky na sčhody (doporuč uju r éžat pod-
lé praví tka, lis ty): 

spodní  déska žu sta va  čéla , v rožmé ru 100x50x5, dal-
s í  désky sé vž dy žkračují  o 20 čm. 

Druha  déska jé o 20 čm krats í  – 80×50x5, tr étí  déska  

 

opé t o 20 čm krats í  – 60x50x5, č tvrta  déska také   
o 20 čm krats í  – 40x 50x5, poslédní , horní  pločha ma  
rožmé r 20x50x5. 

Na spodní  désku postupné  vrství té nar éžané  désky 
odspodu smé rém nahoru. Zakonč ujété néjméns í m 
kouském.  

Pé nu protr épété a nana s í té tr éba vé vlnovčé, stač í  na 
jédén dí l (vé ts inou spodní , jé to praktič té js í ). 

Pé na rožhodné  némusí  pokry vat čélou pločhu.  

Jé du léž ité , aby sé na né kolika mí stéčh matéria l spo-
jil. Potom jés té  čély  komplét olépí té pa skou.  

Poté , čo nanésété pé nu, slépí té désky k sobé , ža ro-
vén  jé tročhu o sébé tr été. Mu ž été jé odlépit a žasé 
slépit. Jé to léps í  kvu li éxpanži, naby va ní  pé ny. Alé 
némusí té jé žnovu rožlépovat a slépovat.  

Poté , čo uvédény m žpu sobém slépí té vs éčhny dí ly 
do tvaru sčhodu , žatí ž í té jé (pokud mož no), aby pé -
na da lé nénaby vala.  

Asi po 30 minuta čh jé pé na žasčhla  a vy or éž été pr é-
bytéč ny  matéria l.  

Cély  blok na slédné  oblépí té gaffa pa skou.  

Fantažii pr i vy robé  sé méžé nékladou a rožmé ry si 
mu ž été pr ižpu sobit podlé potr éby. 

A to jé vs é. 

Bára Formanová 
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Jsme úplná, čtyřčlenná a velice milující rodina. Máme 
s manželem dvě děti. Chlapečka Dominika, který ne-
dávno oslavil osm let, a holčičku Silvii, které na konci 
srpna bylo šest let. Domča je naprosto normální lum-
pačivý kluk s hlavou plnou nápadů, někdy až moc pl-
nou. Jeho sestřička však takové štěstí neměla a my si 
v jejích čtyřech letech museli přiznat, že s jejím men-
tálním vývojem není vše takové, jako by mělo být. Má 
diagnostikovaný dětský autismus, ADHD a vývojovou 
dysfunkci v oblasti komunikace. Ze začátku se Silvin-
ka dorozumívala pouze skřeky, hlasitým křikem a ta-
ké notnou dávkou agrese. Měla své potřeby a přání, 
ale nevěděla, jak nám je sdělit. 

Zač ali jsmé spolupračovat s mnoha odborní ky ž r ad 
lé kar u , jéždí mé do SPC v Plžni, čhodí mé na logopédii 
a érgotérapii, ktéré  na m poma hají  s léps í  intégračí  
v bé ž né m ž ivoté . A také  spolupračujémé 
s poradkyní  rané  pé č é Pavlou Fostér Skalovou na 
rožvoji komunikačé. Jako mnoho rodič u  jsmé i my 
žač ali vyra bé t réa lné  fotografié na sučhy  žip a vkla -
dat do s anonu, abyčhom sé dorožumé li na čésta čh. 
Alé upr í mné  tato forma podpory komunikačé mi 
žabí rala néuvé r itélné  množ ství  č asu. Troufa m si tvr-
dit, ž é jsém žapa léna  matka, pr ésto jsém vs ak čí tila, 
ž é byčh svu j č as pro nas i dčérku mohla využ í t jés té  
lé pé. Zaž a dali jsmé tédy o finanč ní  dar na por í žéní  
programu SymWritér v čharitativní m projéktu Pa-
tron dé tí . A tak sé na m povédlo program žakoupit. 
Bohuž él to jsou sta lé jén žobražéní  o libovolné  véli-
kosti, jé mož né  jé laminovat a opatr it sučhy m žipém, 
vkla dat do kní ž ky… Pr í pravu pro altérnativní  komu-
nikači véličé usnadní , my ténto program sta lé 

s oblibou využ í va mé, alé nyní  jén pro tvorbu ža ž it-
kovy čh déní ku , jédnodučhy čh poha dék na dobrou 
noč, č i dé tsky čh r í kanék. 

V kvé tnu sé nas é čéla  rodina žu č astnila č tyr dénní ho 
žnakovačí ho kuržu v Bé lč i nad Orličí . Byl to napros-
to u ž asny  ža ž iték, skvé lé  léktorky a para dní  prostr é-
dí . Í ja  „jsém sé tam ta hla“ s plnou tas kou ža ž itko-
vy čh déní ku  a knihami s nas í  altérnativní  komunika-
čí . A ž é to byla va ž né  té ž ka  tas ka (nésl ji pr éva ž né  
manž él).  

Nadčhl mé  pr í stup pračovnič, ktéré  mé ly dlouholété  
žkus énosti sé žnakova ní m. Kurž byl véličé inténživ-
ní , s pévny m r a dém a pro dé ti nésmí rné  na roč ny . 
Bohuž él jsmé na kuržu vydrž éli jén tr i dny, poté  na-
s é dčéra dostala horéč ku, a tak jsmé muséli odjét 
domu . Alé ží skali jsmé dobry  ža klad, jak pokrač ovat 
da l v doma čí m prostr édí . Dnés sé uč í m žnakovat 
dénné  nové  pojmy, abyčhom si s nas í  dčérou lé pé 
rožumé li. Uč í m sé néjénom ja , alé vždé la va  sé čéla  
rodina. Protož é jsmé v tom vs ičhni jako čélék. Ano, 
trva  to, néž  dí té  s postiž éní m počhopí  dany  žnak, alé 
jé na dhérné  ji slédovat, jak si da va  ruč ič ky k sobé   
a pokous í  sé komunikovat. Pro na s jé to i urč ita  na-
dé jé, ž é sé jédnou v tomto své té  néžtratí  a hlavné , ž é 
sé domluví .  Vélkou vy hodou žnakova ní  jé, ž é néta-
ha té ž a dné  knihy s kartič kami, ktéré  mu ž été žtratit, 
a pak musí té tvor it nové . Alé ma té dvé  ručé, ktéré  
jén tak néžtratí té a nikdé nénéčha té.  

Hlavné  sé r í ka , kolik r éč í  umí s , tolikra t jsi č lové kém, 
tak proč  sé nénauč it jédnu dals í .  

Jitka Dlesková, maminka Silvinky   

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

ZNAKOVÁNÍ V NAŠÍ RODINĚ  

ANEB NAŠE CESTA OD FOTEK PŘES SYMWRITER  
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Nápad uskutečnit rodinný cyklovýlet měla naše ma-
minka. Ona má vždy takové skvělé nápady a tento-
krát to měl být cyklovýlet se vším všudy. Možná ještě 
víc cyklistický by byl, kdybychom odjeli na několika-
denní výlet rovnou od domu a pouze stanovat. Prav-
da, máme ještě co zlepšovat, ale co si budeme povídat, 
nějaké to pohodlí se přeci jen hodí, a nám to vyšlo ide-
álně.   

Bydlí mé totiž  nédaléko Vrs ovičké ho na draž í  
v Pražé, odkud jéždí  pr í my  vlak do Tr éboné  v již ní čh 
C éčha čh néboli takové  Mékky pro čyklisty, néb jé to 
tam sama  rovina. Na s  č tyr léty  Toní k jés té  nés lapé,  
a tak mé l u lévu v podobé  skvé lé ho Benecyklu ne-
boli sportovního vozíku, v tomto pr í padé  pr ipnu-
té ho ža tatí nkovo kolo. Druhy  syn, désétiléty  Vin-
čént, jé už  žkus ény  čyklista, néb vé svy čh s ésti létéčh 
ujél na Moravé  v jédén dén asi 62 km, a to prosí m na 
20“ malé m a té ž ké m kolé.  

Již  tam si téhdy roč ní  Tonda hové l vé voží ku, téhdy 
jés té  žapu jč éné m ž rané  pé č é. Tudí ž  to pro né j ani 
téntokra t nébyla ž a dna  novinka a vž dy sé na tyto 
vy léty moč té s í . Kdo by sé taky nété s il, když  ho né -
kdo né kam taky konéč né  vyvéžé, podí va  sé po kra s-
né  krajiné  a jés té  u toho némusí  hnout ani prstí kém. 
Copak ono to pro né j jé taky tročhu na roč né , žéjmé -
na když  sé čésta népla nované  žmé ní  v tankodrom. 
Ničmé né  drtiva  č a st čéstova ní  jé po hladky čh 
čésta čh, na ktéry čh sé voží k pr í jémné  pohupujé,  
a tak néžby va  néž  si da t s lofí ka a pak jés té  jédnoho  
a dals í ho, no prosté  para da. A kdyby byla čhví lé 
opravdu dlouha , tak sé Toní k umí  i véličé dobr é ža-
bavit s mobilém, na ktéré m si néjradé ji pous tí  po-
ha dky anébo prosté  slédujé plynoučí  krajinu. Célko-
vé  tyto čélodénní  vy léty žvla da  Toní k véličé dobr é  
a vs ičhni si to spoléč né  moč už í va mé. 

Jé to s podivém, alé na to, ž é jé to na Tr ébon sku sa-
my  rybní k, na koupa ní  jičh tam mnoho néní . Alé 
pra vé  na rybní ku Své t jé kousék od hra žé kémp Os-
téndé a tam sé žastavil č as. Pro dé ti jé idéa lní  a sé 
spoustou vyž ití . Skvé lé  koupa ní  jé také  na rybní ku 
Cép, kdé jé dí ky pí sč ité mu podkladu (jé tam sta lé 
aktivní  pí séč ny  lom) jé voda kr is ťa lové  č ista .  

Kra sné  čésty lésém védou da lé na jih smé r Nova  
Huť, alé musí  sé poč í tat taky s na vratém žpé t, a tak 
sé nému ž été pous té t pr í lis  daléko. My jsmé kaž dy  
dén néjéždili 30-55 km, kromé  jédnoho odpoč inko-
vé ho dné pra vé  v kémpu Osténdé. Pé kny  vy lét jé ta-
ké  k Rož mbérku néjlé pé s čéstou kolém rybní ku Vy-
s éhrad, kdé rostou na dhérné  stolété  duby a da lé na 
sévér v mé stéč ku Luž ničé jé skvé la  rybí  réstauračé 
Ponorka. Chlum u Tr éboné  a jého okolí  bysté také  
némé li vynéčhat. Ínu, jé tam toho spoustu na objé-
vova ní  a pro na vs té vu urč ité  doporuč ujémé mi-
moséžonní  č as, kdy jé jés té  vs udé klid, volno a poho-
da. My jsmé odjí ž dé li první  dén pra ždnin, v Tr éboni 
na na mé stí  již  probí hal jarmark, a tak bylo plné  čyk-
listu . 

Oproti čéstova ní  autém, kdy sé vs éčhno harampa dí  
musí  nalož it do auta a r és it vs éčhny starosti kolém, 
jé ténto žpu sob vy létu pr í jémna  žmé na. Pravda, na 
čéstu jsmé mé li vs ičhni jés té  batohy, čož  va s pr inutí  
minimaližovat žavažadla, to jé alé supér disčiplí na  
k osvojéní , nič na m néčhybé lo a ani s tí m batohém 
na ža déčh néní  jí žda nič hrožné ho. Ubytova ní  jsmé 
mé li skvé lé  pr í mo u rybní ku Své t. Kdyby né kdo 
čhté l, mu ž émé da t doporuč éní  na toto skvé lé  a čéno-
vé  dostupné  ubytova ní  v naprosté m klí dku a sou-
kromí . 

No, a protož é sé na m ténto žpu sob čéstova ní  natolik 
žalí bil, vymysléla na m maminka o pa r ty dnu  poždé ji 
dals í  takovy  čyklovy lét, téntokra t k Labi. Pr í my m 
vlakém do Kolí na a Podé brad, pak pohodlnou čéstou 
do pénžionu, léž í čí ho méži Podé brady a Chlumčém 
nad Cidlinou. Dals í  koužélna  mí sta už  uvédu jén vé 
žkratčé – „Fajn Park“ v Chlumči jé ža bavny  pro dé ti  
i pro rodič é na čély  dén. Na soutoku Cidliny s Labém 
doporuč uji skvé lé ho pstruha na grilu asi ža 150 Kč   
a osvé ž it sé pak mu ž été v né ktéré m ž minéra lní čh 
praménu  v nédaléky čh Podé bradéčh č i sé smoč it vé 
vodní m kana lu v mé stské m parku.  

 Postupovi 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

KŘÍŽEM KRÁŽEM NA KOLE 
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Létos ní  pra ždniny jsmé sé rožhodli jét na vodu. Bylo 
to čélkém sponta nní  rožhodnutí , u ktéré ho č lové k 
nédomyslí  vs éčhno, čo ho č éka . Což  jé mož na  dobr é, 
protož é jinak byčhom asi nikdy nikam néjéli.  

Célou akči, tédy pu jč éní  raftu, čéstu, kémpy, žajis ťo-
vala kamara dka Simona. Jéla sé svy m osmimé sí č ní m 
syném C éstmí rém, déví tiléty m Honží kém a partné-
rém Honžou. A pak jsém jéla ja , partnér Marék a na s  
dvouléty  syn Éda. Pr idala sé i kamara dka Zužka sé 
svy m partnérém a déví tilétou dčérou Umou. Sjí ž dé li 
jsmé r éku Vltavu.  

Zač í nali jsmé v kémpu u Fí ka (kousék ža Krumlo-
vém), dopolédné jsmé pr ébí rali raft. Konč ili jsmé  
v kémpu Poslédní  s tačé (odjí ž dé li jsmé véč ér po 
pr éda ní  raftu). Byly to čélkém tr i dny plavby a dvé  
noči v kémpu.  

Pla n byl, ž é s maly mi dé tmi budémé na sous i r és it 
pr éjéždy a žajis ťovat stany a ubytova ní  v kémpu. 
Když  budé pr í léž itost, Éda si žkusí  jét na raftu.  

 

Na žač a tku jsém mé la obavy ž baléní , vybalova ní , 
vélké ho na valu lidí  v kémpu, na r éčé, ž pr éjéždu . Alé 
vs éčhno bylo nakonéč v rožumné  mí r é.  

S ka mos kou Simonou jsmé fungovaly jako „br éhar i“. 
Pr éva ž ély jsmé auta, žabraly mí sto na stany, hra ly 
jsmé si s néjméns í mi. A č ékaly na voda ky, až  ža na mi 
pr iplují . 

Éda byl nads ény  žé spoléč nosti stars í čh ka mos u  
Umič ky a Honží ka. Spaní  vé stanu bylo taky supér. 
C érstvy  vždučh Édovi prospí val, dlouho spal (na na-
s é pomé ry). 

Raft žkusil Éda dvakra t na kra tky  u sék. Nají t spra v-
ny  momént, kdy jé na lada a vs é OK, jé né kdy or í s ék. 
Alé splnili jsmé si vs é. Stanova ní , vodu i Édu na raf-
tu. Pr éž ili jsmé, žaž ili spoustu srandy a taky jsmé sé 
žasé té s ili na klid své ho domova. Byla to pro na s ur-
č ité  žají mava  žkus énost. Pokud budé pr í léž itost, 
pr í s tí  rok pojédémé žnovu. Zkra tka nič néní  némož -
né . 

Bára Formanová 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

S EDOU NA VODĚ  
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